

FORUM FOR GOOD GOVERNANCE

REGISTRATION NO. 653/2009

President:

M. Padmanabha Reddy

1.F.S.(R)

Vice President:

S. Gopal Reddy I.P.S.(R)

Secretary:

Soma Srinivas Reddy B.E.

Founder: M/s. SSREC

Joint Secretary:

P. Bhaskar Reddy

Managing Partner PBR Select / Social Activist

Treasurer:

N. Sridevi

Advocate

Executive Committee:

P.K. Jha I.F.S.(R)

T. Vivek

Former Member, TGPSC

Capt. M. Suresh Reddy B.E.

(Retd. IAF)

V. Arvind Reddy

All India Sarva Seva Sangh

President

M. Venkata Rao C.T.O.(R)

C. Vishnuvardhan Reddy

Organic Farmer / Builder

M. Nikhil Reddy M.B.A.(F)

Industrialist

L. No. FGG/CM/REP/ 95 /2024

Hyderabad 9th July, 2024

To The Chief Minister Government of Telangana Hyderabad

Respected Sir,

Sub: MA&UD department - GHMC Act and Municipalities Act - Request for bringing out a single Act for Municipal Administration - Reg.

-: S :-

In the year 1955 Municipal Corporation of Hyderabad was constituted and MCH Act 1955 was enacted. Merging 12 Municipalities and 8 Gram Panchayats of Ranga Reddy and Medak districts with 625 sq. km. of area Greater Hyderabad Municpal Corporation (GHMC) was formed in the year 2007.

Apart from GHMC we have (13) other Corporations and (129) Municipalities in the state.. There are two Acts - one for GHMC and 2nd for other Corporations and Municipalities.

In the present circumstances, the 1955 GHMC Act is not able to meet the requirements of people of Hyderabad. Time to time number of amendments were made to 1955 (MCH) Act. On the other hand, the Telangana Municipalities Act covers all the 12 Corporations and 129 Municipalities. This is a dichotomy creating problems. Keeping all these factors in view few years back we have submitted a representation to Government requesting to enact a single Act covering GHMC, other Corporations and Municipalities. Some attempts were made in the Government to bring out a revised single municipal Act, but somehow it could not materialize.

Contd.....2

As the GHMC is having a separate Act, it is a separate unit for appointment of staff, as such once a person is recruited by GHMC he will work in GHMC jurisdiction and retire there only. After formation of Telangana State corruption has increased in GHMC. It is reflected in quality of work, irregular constructions etc. It is reported in a section of the press that GHMC properties let out to private individuals are not properly accounted for leading an annual loss of Rs. 100 crores in shape of rents. Most of the officials in GHMC are in collusion with politicians and closing their eyes for all the irregularities that are taking place. Though unauthorized constructions are mushrooming no official of GHMC is punished for dereliction of duty. The employees have no fear of transfers as GHMC is a unit as such if at all he is shifted it will be with in the GHMC limits only.

If there is only one Act covering GHMC and other Corporations and Municipalities of the state an employee working in Hyderabad, if he is indulging in corruption, he can be transferred to far off places. Former Chief Minister on one occasion talking about corruption in GHMC stated that "If I start taking action on corrupt officials in GHMC non-will be left". The statement of former Chief Minister is an indicator of the level of corruption in GHMC.

Today GHMC has become unmanageable and became an epicenter for corruption. It is therefore requested to kindly bring a single Act covering GHMC and other corporations and Municipalities so that administration of GHMC and other Local bodies is improved and people get corruption free civic services.

Yours Sincerely

M. Padmanabha Reddy

President

Forum for Good Governance



అన్ని మున్సిపాలిటీలకు ఒకే చట్టం ఉండాలి

హైదరాబాద్. జులై 9. ప్రభాతవార్త: రాడ్ర్షవ్యాప్తంగా వున్న అన్ని మున్సి పాలిటీలకు, మున్సిపల్ కార్పొరేషన్లకు ఒకే చట్టం వుండాలని, (గేటర్ హైదరాబాద్ కోసం వున్న ప్రత్యేక చట్టాన్ని వెంటనే రద్దు చేయాలని ఫోరం ఫర్ గుడ్ గవర్నెన్స్ సర్యారును కోరింది. సంస్థ కార్యదర్శి పద్మనాభ రెడ్డి ఈ మేరకు సిఎం రేవంత్ రెడ్డికి మం గళవారం నాడు లేఖ రాశారు. 1955లో హైదరాబాద్ నగర పాలక సంస్థ ఏర్పాటు కాగా ఆ తరువాత 2007లో రంగారెడ్డి, మెదక్ జిల్లాలలోని 12 మున్సి పాలిటీ లు, ఎనిమిది గ్రామ పంచా యతీలను కలిపి 625 చదరపు కిలోమీటర్ల విస్తీర్ణంతో గ్రేటర్ హైదరాబాద్ కార్పొరేషన్ను ఏర్పాటు చేశారని అయితే దీనివల్ల ఆశించిన ఫలి తాలు రాలేదని ఆయన తెలిపారు.

రాష్ట్రంలో హైదరాబాద్ కాకుండా 13 మున్సి పల్ కార్పొరేషన్లు, 129 మున్సి పాలిటీలు వున్నాయని ఆయన వెల్లడించారు. అయితే హైదరాబాద్కు ఒక చట్టం ఇతర మున్సి పల్ కార్పొరేషన్, మున్సి పాలిటీలకు మరో చట్టం వుందని, ఇది సరైంది కాదని ఆయన తెలిపారు. ఇదే సమయంలో హైదరాబాద్ సహా ఇతర మున్సి పల్ కార్పొరేషన్లు, మున్సి పాలిటీల కోసం వున్స చట్టాలు ఇప్పటి పరిస్థితులకు ఎంతమాత్రం సరితూగేలా లేవని వద్మనాభ రెడ్డి తెలిపారు. హై దరాబాద్ వరకే తీసుకుంటే ఇక్కడ అనేక ఆక్రమాలు జరుగుతున్నా సిబ్బంది చూసీచూడనల్లు ఫుందడం, లేదా లంచాలకు మరిగి మిన్నకుండడం చేస్తున్నారని, ఇలాంటి వ్యక్తులపై చర్యలు తీసుకున్నా వారిని హైదరాబాద్ను దాటి బదిలీ చేయలేక పోతున్నారని ఆయన తెలిపారు. ఇతర డ్రాంతాలలో గల మున్సిపాలిటీలు, మున్సివల్ కా ర్పొరేషన్లలోనూ ఇలాంటి పరిస్థితులే వున్నాయ, అక్రమాలకు పుల్స్టాప్ పడాలంటే రాడ్ర్మంలో ఆన్ని మున్సిపాలిటీలకు, మున్సిపల్ కార్పొరేషన్లకు ఒకే చట్టం వుందాల ని ఆయన కోరారు. ఈ విషయంలో సిఎం రేవంత్ రెడ్డి వెంటనే చొరవ తీసుకోవాలని, ఆన్ని మున్సిపాలిటీలలో అక్రమాలకు అద్దుకట్ట వేయాలని చద్దనాభ రెడ్డి కోరారు.

Date: 10/07/2024, Edition: Hyderabad Main(Hyderabad Main.), Page: 6 Source: https://epaper.vaartha.com/

FGG: Unified municipal Act a necessity

Hyderabad: The Forum for Good Governance (FGG) has urged the state govt to enact a unified municipal Act for all corporations and municipalities in the state.

rabha Reddy said that GHMC and other municipalities were governed by different Acts. GHMC operates under the 1955 Municipal Corporation of Hyderabad Act, which has undergone several amendments but still fails to meet the contemporary needs of Hyderabad's residents.

FGG previously had submitted a representation to govt. TNN

మున్నిపాలిటీలు, కార్పొరేషన్లు కలిపి

ఒకే చట్టం చేయాలి

- 1955 హైదరాబాద్ మున్సిపల్ యాక్ట్ ప్రస్తుత పరిస్థితులకు తగదు
- సీఎంకు
 ఫోరంఫర్ గుడ్
 గవర్శెన్స్ లేఖ



దిశ, తెలంగాణ బ్యూరో: రాష్ట్రంలో జీహెచ్ఎంసీని కలుపుకొని అన్ని కార్పొరేషన్లకు, మున్సిపారిటీలకు ఒకే చట్టం చేయాలని ఫోరంఫర్ గుడ్ గవర్నెన్స్ అధ్యక్షుడు పద్మనా భరెడ్డి డిమాండ్ చేశారు. సీఎం రేవంత్కు ఈ మేరకు ఆయన మంగళవారం లేఖ రాశారు. ప్రస్తుతం జీహె చ్ఎంసీలో అవినీతి పేరుకుపోయిందని ఆరోపించారు. ఉద్యోగస్తులలో తప్పు చేస్తే శిక్షతో సహ సుదూర ప్రాంతాలకు ఐదిలీ అవుతారన్న భయం ఉందాలంటే ఒకే చట్టం చేయాలని కోరారు. రాష్ట్రంలో గ్రేటర్త్ పాటు 13 కార్పొరేషన్లు, 129 మున్సిపాలిటీలు ఉన్నాయన్నారు. జీహెచ్ఎంసీకి ఒక చట్టం, ఇతర కార్పొరేషన్లు, మున్సి పాలిటీలకు వేరే చట్టం ఉందన్నారు. ప్రస్తుత పరిస్థితుల్లో 1955 లో ఏర్పాటు చేసిన హైదరాబాద్ మున్సిపల్ చట్టం అవసరాలకు తగిన విధంగా లేదన్నారు. జీహెచ్ఎంసీకి ఒక ప్రత్యేక చట్టం ఉందటంతో అది ఒక యూనిట్గా పరిగణిస్తారని, ఉద్యోగులు నిర్లక్ష్యం చేసినా, అవినీతికి పాల్పడినా వారిని ట్రాన్స్ఫ్ఫర్ చేయాలంటే జీహెచ్ఎంసీ పరిధిలోనే చేయాలని వివరించారు. అనుమతులు లేకుందా పుట్టగొదుగుల్లా పుట్టుకొస్తున్న అక్రమ కట్టదా లపై చర్యలు ఎందుకు తీసుకోలేదని అధికారులను అడి గేవారే కరువయ్యారన్నారు. ఇప్పటికైనా ప్రభుత్వం స్పందించి చర్యలు తీసుకోవాలని కోరారు.

